
„MODEL ORGANICKÉHO
HNOJENÍ PRO EKOPLATBU 2023“

RANÁ 23. BŘEZNA 2023

ING. JAROSLAVA ŠAMSOVÁ

SAMSOVA@VOLNY.CZ

TELEFON: 604 205 690

mailto:samsova@volny.cz


EVIDENCE A BILANCE
• PODLE ZÁKONA O HNOJIVECH (§ 9, ODST. 7–11) JSOU ZEMĚDĚLŠTÍ PODNIKATELÉ POVINNI 

VÉST EVIDENCI HNOJENÍ, PLODIN A VÝNOSŮ.

• NÁVODY KE ZPŮSOBU VEDENÍ A PŘEDÁNÍ EVIDENCE NAJDETE

• HTTPS://EAGRI.CZ/PUBLIC/WEB/MZE/FARMAR/LPIS/VIDEONAVODY/VEDENI-EVIDENCE-
HNOJENI-V-MS-EXCEL-1.HTML

• DOPORUČUJEME SLEDOVAT PŘÍPRAVU NOVELY ZÁKONA O OBĚHU OSIVA A SADBY, V 
JEJÍMŽ RÁMCI BUDE ZŘEJMĚ REALIZOVÁNA NEPŘÍMÁ NOVELA ZÁKONA O HNOJIVECH.

• HTTPS://WWW.VURV.CZ/2023/03/15/EVIDENCE-A-BILANCE/

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-156/zneni-20220716
https://eagri.cz/public/web/mze/farmar/LPIS/videonavody/vedeni-evidence-hnojeni-v-ms-excel-1.html
https://eagri.cz/public/web/mze/farmar/LPIS/videonavody/vedeni-evidence-hnojeni-v-ms-excel-1.html
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=362


EVIDENCE A BILANCE

• BILANCE DUSÍKU – POVINNOST PRO ZÁVODY S VÝMĚROU NAD 30 HA, HOSPODAŘÍCÍ VE 
ZRANITELNÝCH OBLASTECH, A TO I ČÁSTEČNĚ

• BILANCE ORGANICKÉ HMOTY (PRO CELOFIREMNÍ EKOPLATBU) - POŽADAVEK NA 
HOSPODAŘENÍ S ORGANICKOU HMOTOU PRO EKOPLATBU NA STANDARDNÍ ORNOU PŮDU 
NEMUSÍ PLNIT ŽADATEL S VÝMĚROU R+G+U MAX. 30 HA VÝMĚRY RUG

• EVIDENCE HNOJENÍ - OD 1.1.2022 VSTOUPILA V ÚČINNOST NOVELA ZÁKONA Č. 156/1998 
SB. O HNOJIVECH, KTERÁ ZAVÁDÍ PRO ZEMĚDĚLSKÉ PODNIKATELE HOSPODAŘÍCÍ NA 

VÝMĚŘE VĚTŠÍ NEŽ 20 HA POVINNOST VÉST ELEKTRONICKY EVIDENCI O 

HNOJIVECH (VČETNĚ EVIDENCE PASTVY) POUŽITÝCH NA ZEMĚDĚLSKÉ PŮDĚ A LESNÍCH 
POZEMCÍCH



EVIDENCE A BILANCE

• NOVĚ SE V EVIDENCI HNOJENÍ TAKÉ ZAZNAMENÁVÁ DATUM VÝSEVU/SADBY PLODINY, 
DATUM SKLIZNĚ/ZAPRAVENÍ PLODINY A TAKÉ VÝNOS PLODINY, A TO JAK HLAVNÍHO 

PRODUKTU (ZRNO, SEMENO, HLÍZY, BULVY), TAK VEDLEJŠÍHO PRODUKTU (SLÁMA, CHRÁST, 

NAŤ). POVINNOST EVIDENCE VÝNOSŮ SE NEVZTAHUJE NA TRVALÉ TRAVNÍ 

POROSTY. VYHLÁŠKA UMOŽŇUJE TYTO ÚDAJE VÉST I SAMOSTATNĚ.

• ZÁKON NAVÍC STANOVUJE POVINNOST PRO ZEMĚDĚLSKÉ PODNIKATELE VEDOUCÍ EVIDENCI 
HNOJENÍ V ELEKTRONICKÉ PODOBĚ JI ZA KALENDÁŘNÍ ROK ELEKTRONICKY PŘEDAT DO 

JEDNOTNÉHO ÚLOŽIŠTĚ DAT EVIDENCE HNOJENÍ. TATO APLIKACE UMÍ ZPRACOVAT I 
PŘIJMOUT DATA EVIDENCE HNOJENÍ VEDENÉ V PORTÁLU FARMÁŘE, KOMERČNÍCH 

SOFTWARECH I VE SPECIÁLNÍM EXCELOVÉM SOUBORU PŘIPRAVENÉM MINISTERSTVEM 
ZEMĚDĚLSTVÍ



EVIDENCE A BILANCE

• BILANCE DUSÍKU ANI BILANCE ORGANICKÉ HMOTY SE NIKAM NEPOSÍLAJÍ, SLOUŽÍ JAKO 
PODKLAD PRO PŘÍPADNOU KONTROLU NA MÍSTĚ (ÚKZÚZ, SZIF).

• BILANCE DUSÍKU SE HODNOTÍ V PRŮMĚRU (NIKOLIV V SOUČTU) TŘÍ PO SOBĚ NÁSLEDUJÍCÍCH 
BILANCÍ, NAPŘ. (85 + 25 + 40) / 3 = 50 KG N/HA.

• POZOR – OBĚ BILANCE SE VZTAHUJÍ K HOSPODÁŘSKÉMU ROKU HNOJENÍ (1. 7. – 30. 6.),

• ALE U SLÁMY, CHRÁSTU, ZELENÉHO HNOJENÍ APOD. JE MEZI BILANCEMI N A OH ZÁSADNÍ ROZDÍL. 
NAPŘ. SLÁMA ZE SKLIZNĚ OBILNIN V LÉTĚ 2022 SE ZAPOČTE PODLE TOHO, ZDA BYLA SKLIZENA, A 
TO:

• BUĎ DO BILANCE DUSÍKU 2021/2022 – JAKO SKLIZENÝ VÝNOS VEDLEJŠÍHO PRODUKTU (= 
ODVOZ ŽIVIN Z POLE)

• NEBO DO BILANCE ORGANICKÉ HMOTY 2022/2023 (MODEL OH) – JAKO STATKOVÉ HNOJIVO 
ROSTLINNÉHO PŮVODU (= DODÁNÍ ORGANICKÉ HMOTY DO PŮDY)

https://www.vurv.cz/2022/07/29/bilance-n-za-hospodarsky-rok-2021-2022/
https://www.vurv.cz/2022/10/19/model-oh-pro-ekoplatbu/


MODEL OH PRO EKOPLATBU 2023

VERZE VÝPOČTU   (TABULKY MOŽNO STÁHNOUT NA WEBOVÉ 

ADRESE:

HTTPS://WWW.VURV.CZ/2023/02/22/MODEL-OH-PRO-EKOPLATBU/

• PRO STANDARDNÍ ORNOU PŮDU – R

• PRO CHMELNICE - C

• PRO VÍCELETÉ PRODUKČNÍ PLODINY – P   (CHŘEST, KŘEN SELSKÝ VÍCELETÝ, 
REVEŇ KADEŘAVÁ (REBARBORA).

https://www.vurv.cz/2023/02/22/model-oh-pro-ekoplatbu/


JAK VYPLŇOVAT

• PO STAŽENÍ SE SOUBOR VĚTŠINOU OTEVŘE V PROHLÍŽEČI, ALE NEJDE 
VYPLŇOVAT, JE TEDY NUTNÉ KLIKNOUT NA TLAČÍTKO „STÁHNOUT SOUBOR„. 

• V SOUBORU JSOU VLOŽENY I DVA LISTY VE FORMÁTU VYHODNOCOVACÍCH 
TABULEK PRO ÚČELY KONTROLY NA MÍSTĚ. 

• TABULKY Č. 1–6 SE AUTOMATICKY VYPLNÍ PODLE ÚDAJŮ Z PRVNÍHO LISTU
„VÝPOČET“, 

• DO TABULKY Č. 7 BUDE TŘEBA UVÉST DPB S PROVEDENÝMI 
PŮDOOCHRANNÝMI TECHNOLOGIEMI – STRIP-TILL A PŘÍMÉ SETÍ.



JAK VYPLŇOVAT

• PŘI VYPLŇOVÁNÍ ÚDAJŮ (1. A 3. LIST) POUŽÍVAT, DESETINNOU ČÁRKU, NIKOLIV 
DESETINNOU TEČKU; 

• V LISTECH NEPŘETAHUJTE BUŇKY MYŠÍ. 

• VELIKOST ZOBRAZENÍ I ŠÍŘKU JEDNOTLIVÝCH SLOUPCŮ SI MŮŽETE 
PŘIZPŮSOBIT NASTAVENÍ VAŠÍ OBRAZOVKY.

• TABULKY S VÝSLEDNÝM HODNOCENÍM (2. A 3. LIST) SI MŮŽETE I VYTISKNOUT, 
ZDE ŠÍŘKU SLOUPCŮ ANI VÝŠKU ŘÁDKŮ NEMUSÍTE MĚNIT, JE TO 
NAFORMÁTOVÁNO K TISKU. 



JAK VYPLŃOVAT

• POKUD VÁS ZAJÍMÁ POSTUP VÝPOČTU, JE UMÍSTĚN VEDLE TABULKY V PRVNÍM 
LISTU „VÝPOČET“, VE SLOUPCÍCH L AŽ R. NAPŘ. VE SLOUPCI N JSOU UVEDENY 
SMĚRNÉ DÁVKY, JAKO OPTIMÁLNÍ S OHLEDEM NA PŘÍVOD DUSÍKU A JEHO 
VYUŽITELNOST ROSTLINAMI. 

• ANI Z HLEDISKA DODÁVÁNÍ ORGANICKÉ HMOTY DO PŮDY NEMÁ SMYSL 
UVEDENÉ DÁVKY PŘÍLIŠ PŘEKRAČOVAT. RADĚJI TEDY ORGANICKY HNOJIT NA 
VĚTŠÍ PLOŠE, OPATŘENÍ MEZIROČNĚ STŘÍDAT NA CELÉ VÝMĚŘE ORNÉ PŮDY I JE 
VHODNĚ KOMBINOVAT (DVOJ- NEBO TROJKOMBINACE, NAPŘ. SLÁMA + 
KEJDA + MEZIPLODINA).



DŮLEŽITÉ INFORMACE
• PRO EKOPLATBU ZA ROK 2023 SE HODNOTÍ HOSPODAŘENÍ V HOSPODÁŘSKÉM 

ROCE 2022/2023

• ZÁKLADNÍ ROZSAH POTŘEBNÝCH OPATŘENÍ (PRO STŘEDNÍ PŮDY NEJMÉNĚ NA 35 
% VÝMĚRY ORNÉ PŮDY) JE NASTAVEN NA APLIKACI HNOJE V DÁVCE 30 T/HA, S 
KOEFICIENTEM 1,00; 

• OSTATNÍ HNOJIVA JSOU PŘEPOČTENA NEJEN PODLE OBSAHU ORGANICKÝCH 
LÁTEK, ALE I PODLE JEJICH ÚČINNOSTI (NAPŘ. SLÁMA MÁ KOEFICIENT 0,5; POKUD 
BY TO BYLO JEDINÉ OPATŘENÍ, TAK JE TŘEBA JI PONECHAT NEJMÉNĚ NA 70 % 
VÝMĚRY ORNÉ PŮDY)

• POKUD NEVYPLNÍTE PLOCHY PODLE PŮDNÍCH DRUHŮ, NIC SE NEDĚJE, MODEL 
BUDE POČÍTAT S PŮDOU STŘEDNÍ, KDE JSOU O NĚCO PŘÍSNĚJŠÍ POŽADAVKY



DŮLEŽITÉ INFORMACE

• STRUKTURA PLODIN A KULTUR (VČ. ÚHORŮ, TEDY KULTURY U) VYCHÁZÍ Z ÚDAJŮ, KTERÉ BUDETE 
VKLÁDAT DO ŽÁDOSTI O DOTACE V ROCE 2023 (KVĚTEN)

• VŠECHNY VSTUPY ORGANICKÉ HMOTY SE VZTAHUJÍ K OBDOBÍ OD 1. 7. 2022 DO 30. 6. 2023

• STATKOVÁ HNOJIVA ROSTLINNÉHO PŮVODU (SLÁMA, CHRÁST, …) POCHÁZEJÍ Z PLODIN 
SKLIZENÝCH V ROCE 2022

• PLOCHY ZASETÝCH A VZEŠLÝCH MEZIPLODIN SE VZTAHUJÍ K OBDOBÍ OD LÉTA 2022 DO JARA 
2023

• PODLE ZÁKONA O HNOJIVECH (NOVELA V ROCE 2021) JE NUTNÉ EVIDOVAT NEJEN POUŽITÍ 
HNOJIV (VČ. STATKOVÝCH HNOJIV ROSTLINNÉHO PŮVODU, TEDY SLÁMY OBILNIN, OLEJNIN A 
LUSKOVIN, CHRÁSTU, ZELENÉHO HNOJENÍ, MULČE APOD.) A UPRAVENÝCH KALŮ, ALE I PĚSTOVÁNÍ 
HLAVNÍCH PLODIN A MEZIPLODIN; PŘÍPADNÁ KONTROLA POŽADAVKŮ EKOPLATBY TEDY BUDE Z 
UVEDENÝCH EVIDENCÍ VYCHÁZET

https://www.vurv.cz/2021/10/24/novela-zakona-o-hnojivech/


DŮLEŽITÉ INFORMACE
• DO VÝPOČTU SE UVÁDĚJÍ JEN PLOCHY VYBRANÝCH PLODIN, PŘEDPOKLÁDANÉ DO ŽÁDOSTI V KVĚTNU 

2023; 

• POKUD SE NEVYPLNÍ ÚDAJE K UVEDENÝM PLODINÁM, VÝPOČET PROBĚHNE TAK, JAK JE PŘEDNASTAVEN, 
TEDY PRO OBILNINY (MIMO KUKUŘICI), OLEJNINY, LUSKOVINY,

• ÚHORY SE UVÁDĚJÍ AŽ TY PLÁNOVANÉ DO ŽÁDOSTI 2023

• DOPORUČUJE SE VYTVOŘENÍ URČITÉ REZERVY PRO PŘÍPAD NEPŘÍZNIVÝCH PODMÍNEK (VYSOKÉ TEPLOTY, 
SUCHO, INTENZÍVNÍ ZPRACOVÁNÍ PŮDY, ORGANICKÉ HNOJENÍ V NEVHODNOU DOBU, SLABÉ POROSTY 
MEZIPLODIN APOD.), TEDY HOSPODAŘIT TAK, ABY PŘI VÝPOČTU PRO ORNOU PŮDU BYLO DOSAŽENO 
„ZLEPŠUJÍCÍ“ BILANCE (ROZDÍL MEZI PLNĚNÍM A POTŘEBOU JE VĚTŠÍ NEŽ JEDEN DÍLEK GRAFU)

• PRO ÚČELY DOTACÍ A TEDY ANI EKOPLATBY NELZE ZAPOČÍTAT VÝDROL ANI VYSOKÉ STRNIŠTĚ PO 
SKLIZNI KUKUŘICE NA SILÁŽ (VÝDROL JAKO MEZIPLODINU A STRNIŠTĚ NAD 40 CM JAKO SLÁMU JE 
MOŽNÉ UZNAT POUZE V RÁMCI ZPŮSOBŮ LETNĚ-PODZIMNÍHO HNOJENÍ VE ZRANITELNÝCH 

OBLASTECH) –

https://www.vurv.cz/2022/08/03/hospodareni-ve-zranitelnych-oblastech-5-akcni-program-nitratove-smernice/
https://www.vurv.cz/2022/08/03/hospodareni-ve-zranitelnych-oblastech-5-akcni-program-nitratove-smernice/


ODKAZY

VIDEONÁVOD VEDENÍ EVIDENCE HNOJENÍ V EXCELU

• HTTPS://EAGRI.CZ/PUBLIC/WEB/MZE/FARMAR/LPIS/VIDEONAVODY/VEDENI-EVIDENCE-
HNOJENI-V-MS-EXCEL-1.HTML

https://eagri.cz/public/web/mze/farmar/LPIS/videonavody/vedeni-evidence-hnojeni-v-ms-excel-1.html
https://eagri.cz/public/web/mze/farmar/LPIS/videonavody/vedeni-evidence-hnojeni-v-ms-excel-1.html
https://eagri.cz/public/web/mze/farmar/LPIS/videonavody/vedeni-evidence-hnojeni-v-ms-excel-1.html

